
  

  

  

  

  ي شهرستان نهاوند ي اقتصادي توسعه کشاورزي، پایه

  

  

  
فاطمه صابرفر مهندس


  

علی زمانیانمهندس           


  

  چکیده

ي کشـاورزي دارد و بـا توجـه بـه      هاي لازم را براي توسـعه  شهرستان نهاوند زیرساخت

ي منطقـه   توسعه نیـافتن صـنعت در نهاونـد، روي آوردن بـه ایـن بخـش بـراي توسـعه        

  ناپذیر شده است. اجتناب

هـاي متنـوع،   هاي متعدد، باغ خیز، دامداريهاي حاصل آب و هواي مناسب، زمین

برداران پرتلاش و اسـتعدادهاي ناشـی از وجـود ایـن      هاي پرورش ماهی بهره سایت

ــابع، چشــم ــدازهاي امید من ــهان ــدات کشــاورزي، طبیعــی،  بخشــی را در زمین ي تولی

ي منابع انسانی براي افزایش تولید و گسـترش  صنایع جانبی و توسعه محیطی،  زیست

هـاي   صنایع تبدیلی، همچنـین تسـهیل و تسـریع در توزیـع محصـولات و فـرآورده      

  دهد. کشاورزي نوید می

                                                
. پزشکی، پردیس ابوریحان، دانشگاه تهران گیاهشناسی، گروه  ي کارشناسی ارشد حشره آموخته دانش  

. مدیر جهاد کشاورزي شهرستان همدان  
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شهرسـتان نهاونـد   ي کشـاورزي   در این تحقیق به بررسی عوامل مؤثر بر توسـعه 

ي پایـدار   ي کشاورزي در توسعه پردازیم. از طرف دیگر، با توجه به اهمیت مسئله می

ها و تنگناهاي بخش کشاورزي  و خودکفایی ملی، راهکارهایی جهت رفع محدودیت

  دهیم. ي پایدار ارائه می و تسریع روند توسعه

  ي پایدار، کشاورزي، شهرستان نهاوند توسعه ها: کلید واژه

  مقدمه

هـاي اقتصـادي بشـر اسـت. کشـورها و       ترین بخش ترین و مهم کشاورزي از قدیمی

یافته و پیشرفته، قبل از دوران صـنعتی، داراي کشـاورزي پررونقـی     هاي توسعه تمدن

پروري به کشاورزي در  اند. از زمانی که انسان توانست با تغییر نوع زندگی از دام بوده

  گیري دست یافت.  هاي چشمبه پیشرفت یک جا مستقر شود

ي دیرینه دارد. استقرار تمدن قدیمی در کنار چشـمه و   کشاورزي در نهاوند سابقه

ي مناسـب از آب و خـاك منطقـه، وجـود روسـتاهاي       سراب گیان نهاوند و استفاده

ي این است که کشـاورزي   دهنده پرجمعیت و آباد نسبت به مناطق دیگر کشور، نشان

ي کار خود به تجـارب   قه بوده و هست و کشاورزان در زمینهرکن اصلی اقتصاد منط

  ).1382اند (رضوي،  ارزشمندي دست یافته

ترین عامل توجه بشر به کشاورزي محسوب  بدون شک تأمین نیازهاي اولیه عمده

ها، به  هاي باستانی در مناطقی از جهان شکل گرفته که در آن ترین تمدن شود. کهن می

پذیر بوده اسـت.   محیطی، فعالیت کشاورزي امکان یی و زیستلحاظ موقعیت جغرافیا

بـه تـدریج و بـا توجـه بـه نیازهـاي بخـش         هـاي اقتصـادي،   در حقیقت سایر بخش

ي بخـش   هـا در توسـعه   کشاورزي به وجود آمده و ابزارآلات کشاورزي و تـأمین آن 

  خدمات بسیار مهم بوده است.

هاي صـنعت   در مقایسه با بخشي کاربريِ کمابیش بالاي بخش کشاورزي،  درجه
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زایی و امکان کسب درآمد ارزي از طریق صـادرات و   و معدن و بنابراین توان اشتغال

جـویی در مصـارف ارزي در خصـوص کـاهش واردات محصـولات       همچنین صرفه

کشاورزي، از طریق افزایش تولیدات داخلی، استراتژیک بودن برخی محصولات این 

هـاي صـنعت و    به ویـژه بـراي بخـش    هاي مورد نیاز، آوري برخی داده بخش، فراهم

ها، از جمله دلایل اهمیت بخش  ي سایر بخش خدمات و نیز ایجاد بازار براي استفاده

  ي اقتصاد ملی است. کشاورزي در توسعه

ها  خیز، سراب شهرستان نهاوند با منابع طبیعی خود شامل سرزمین و خاك حاصل

ي مرتـع و   هـاي طبیعـی آن بـراي توسـعه     هو آب کشاورزي، پوشش گیاهی و عرص ـ

). وجـود  1383ي مستعد توسعه است (شـهبازي،  جنگل و پرورش آبزیان یک حوزه

پـروري در   منابع آب و خاك و هواي مساعد، عامل رشد و گسترش کشاورزي و دام

پـروري   شهرستان گردیده و آن را از دیرباز در سطح اسـتان قطـب کشـاورزي و دام   

ي رشـد گیـاه در منـاطق سـرد باعـث       عین حال طولانی بودن دورهساخته است. در 

گردیده است تولیدات زراعی و باغی در این مناطق به مراتب بهتر از مناطق معتدله و 

  گرم باشد.

درصـد از   5/11درصد از جمعیت،  6/10درصد از وسعت،  2/8شهرستان نهاوند 

 07/21صـد اشـتغال و   در 05/32تولیدات بخش کشاورزي استان همدان و همچنین 

ي استان را به خود اختصاص داده است. میزان کـاربري اراضـی    درصد ارزش افزوده

ي نخست کشاورزي را به خـود اختصـاص داده و    درصد است که رتبه 37در استان 

درصـد اسـت. متوسـط بارنـدگی      5/38میزان کاربري اراضی در شهرسـتان نهاونـد   

ي اصلی آبریز کرخه  . این شهرستان در حوزهمتر است میلی 395بلندمدت  شهرستان 

  ي اصلی آن است. ي گاماسیاب سرچشمه واقع گردیده و رودخانه

ي جمعیـت، وضـع معیشـتی     تغذیه ي اشتغال، افزایش رو به رشد جمعیت، مسئله

هـاي گیـاهی، نبـودن     سالی، سیل، آفات و بیمـاري  مردم، عوامل قهري از قبیل خشک
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گـذاري و جـذب    معـادن، نبـودن انگیـزه بـراي سـرمایه     هاي صنعتی، فقر  زیرساخت

ي بخش کشـاورزي   اي و دیگر موارد عواملی هستند که توسعه هاي غیرمنطقه سرمایه

نماید. براساس آخـرین سرشـماري انجـام شـده      پذیر می ي نهاوند توجیه را در منطقه

ت کنند و طبیعی اس ـ درصد جمعیت شهرستان نهاوند در روستا زندگی می 51حدود 

ي به آن است. لذا تقویت  ها از کشاورزي و وابسته که معیشت اکثر قریب به اتفاق آن

زایـی مسـتقیم و    ي این بخش باعث رونق اقتصادي، افزایش تولید، اشـتغال  و توسعه

غیرمستقیم در صنایع جانبی و تبدیلی کشاورزي، کاهش واردات و مواد اولیه غذایی 

ي پایدار و کـاهش بحـران    ترین محور توسعه سیاساو خوراکی خواهد شد. بنابراین 

  ).1381ي کشاورزي منطقه است (شهبازي،  ناشی از افزایش جمعیت، توسعه

هـاي مهـم و اساسـی، از     رود در بخش کشاورزي به زیرساخت بنابراین انتظار می

هــاي آبیــاري تحــت فشــار، توســعه و گســترش  قبیــل توســعه و گســترش سیســتم

رتقاي سطح کمی و کیفی تولیدات کشاورزي، ارتقاي سطح مکانیزاسیون کشاورزي، ا

ي  هاي نوین، حفظ و پایداري محیط زیسـت و منـابع پایـه    دانش و گسترش فناوري

یابی بـه   تجدیدشونده، تخصیص بودجه براي تحقیقات کشاورزي، تلاش براي دست

گـري   حـذف واسـطه   صدور خدمات فنی و مهندسی کشـاورزي،  بذور اصلاح شده، 

رسـد لازم و   ر محصولات کشاورزي و ... پرداخته شود. در این راستا به نظر مـی بازا

هـاي دولتـی و    نظـران بخـش   ضروري باشـد کـه مسـئولین، متخصصـین و صـاحب     

ي موضوع بپردازند و نتایج را به صورت یک  جانبه خصوصی با اجماع به بررسی همه

  ).1387سنج،  سند قابل اجرا به دولت ارائه نمایند (سخن

حلی در جهت رفع فشارها  توسعه کوششی است براي تعادلی تحقق نیافته و با راه

هاي مختلف زندگی اجتماعی و انسانی وجود  و مشکلاتی است که پیوسته بین بخش

پردازان مختلف تعـاریف متفـاوتی از توسـعه     ). دانشمندان و نظریه1381دارد (ازکیا، 

آن توافق دارند این است کـه توسـعه فراینـدي    اند ولی آنچه تقریباً همه بر  ارائه داده
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پیچیده و چند بعدي است که ابتدا به دست انسان و در نهایت براي انسـان صـورت   

شود و نـاظر   هاي زندگی فردي و اجتماعی انسان را شامل می ي جنبه گیرد و همه می

 ي زندگی بشر اسـت. توسـعه را بـه ابعـاد اقتصـادي، اجتمـاعی،       بر بهبود همه جانبه

  ).1386کنند (برآبادي،  سیاسی و انسانی تقسیم می فرهنگی، 

نیـروي  «اند از  کشاورزي براي توسعه و پیشرفت سه محور اصلی دارد که عبارت

ي این عوامـل   بختانه همهخوش». آب«و » خاك«، »انسانی متخصص و غیرمتخصص

و مسـتعد   در نهاوند به مقدار کافی موجود است. این در حالی است که شهر تاریخی

ریزي دقیق  نهاوند ابزارهاي ابتدایی و لازم را براي توسعه در اختیار دارد اما از برنامه

و منسجم برخوردار نیست و متأسفانه با حرکتی معکوس و قهقرایی به وضـع فعلـی   

ي بهینه به عمـل   ریزي صحیح از این سه، استفاده گمان اگر با برنامه درآمده است. بی

ی و اقتصادي منطقه را در پی خواهد داشت. بنابراین اگر از امکانات آید بهبود معیشت

بـیش از ده هـزار شـغل جدیـد      ي مناسب به عمل آیـد،   این بخش در منطقه استفاده

  مستقیم و غیر مستقیم در منطقه ایجاد خواهد شد.

  هدف و بیان موضوع

نیـز  هـاي موجـود و    هـا و توانمنـدي   هدف اساسی در این بحـث شناسـایی ظرفیـت   

  ي کشاورزي به شرح زیر است: ها و مشکلات در بخش توسعه شناسایی محدودیت

  هاي موجود الف) امکانات و قابلیت

ي گاماسیاب) که  هاي آبریز اصلی استان (رودخانه در اختیار داشتن یکی از حوزه-

برداري براي توسعه زراعـت   ي بهره خیز و آمادههاي حاصل موجب پیدایش زمین

دیده و کشاورزي شهرستان نهاوند را، که منبع اصـلی معیشـت مـردم    گر هاو باغ

است، رونق بخشیده است.

وجود امکانات خدادادي و منابع طبیعی و مستعدي که زیربناي توسعه بـه شـمار   -
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رشته چشمه و منابع آبی فراوان در منطقه که موجب  210آیند، از جمله وجود  می

اراضـی آبـی شهرسـتان نسـبت بـه      شده است سطح مکانیزاسیون کشـاورزي در  

تر گردد. نواحی دیگر مناسب

ي مورد نیاز براي مشـارکت   مند و تحصیل کرده وجود نیروي انسانی ماهر، علاقه-

ي کشاورزي و نیز وجود کشاورزان پیشرو و پرتلاش. در توسعه

حفظ نژادهاي بومی اصیل دام کوچک در منطقـه و برخـورداري از ذخـایر غنـی     -

ژنتیک دامی.

هاي گوناگون زراعی و بـاغی داراي ارزش اقتصـادي بـالا و مزیـت      جود کشتو-

ي تولید چغندر قند،  نسبی که موجب شده است بخش کشاورزي نهاوند در زمینه

هاي روغنی و ... قطب تولید کشاورزي استان شود. دانه

ي  پروري و امکـان توسـعه   هاي کشاورزي و دام اي از فرآورده صدور بخش عمده-

و گسترش صنعت فرآوري در شهرستان. صنعتی 

الخصوص ظرفیت بالاي تولیـد سـیب درختـی، هلـو،     میوه و علی هايوجود باغ-

شلیل و بادام.

  ب) مشکلات و موانع موجود در بخش کشاورزي

میلیون متر مکعب آب از شهرستان، کمبود تأسیسات ذخیره و  122خروج حدود -

هـاي   زمینـی و کـاهش دبـی چـاه    افـت شـدید آب زیر   ي آبرسانی مناسب،  شبکه

ها در فصل غیر زراعـی و   ها و چشمه برداري از سراب کشاورزي، نبود امکان بهره

ها؛ داري نامناسب از قنات تخریب و نگه

بهاي  ي مطلوب نگرفتن از مهارت و دانش بومی کشاورزانی، که میراث گرانبهره-

را حفـظ کننـد و    اند طی قرون متمادي محـیط زیسـت  گذشتگان بوده و توانسته

جغرافیاي کشاورزي نهاوند را شکل دهند؛
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ي آبیاري تحت فشار، با توجه به خـرد بـودن    انگیزه بودن در استفاده از سامانه کم-

هـا، توسـعه    مقیاس اراضی کشاورزان (به دلیل بیلان منفـی آب زیرزمینـی دشـت   

ست)؛هاي آبیاري تحت فشار از اولویت نخست برنامه بخش کشاورزي ا سامانه

هاي جدید؛ آشنا نبودن کشاورزان به دانش و نوآوري-

ــوزش- ــودن آم ــق نب ــه منطب ــاي آموزشــی موجــود در  هــاي کشــاورزي و برنام ه

هاي کشاورزي با نیازهاي روز کشور؛ دانشکده

تـوجهی بـه امـر     هـا، بـی  ي مهاجرت استعدادهاي شهرستان، فـرار سـرمایه   پدیده-

گذاري در بخش کشاورزي؛ سرمایهمشارکت و فقدان امنیت لازم براي 

هاي شهرستان و فقیر و متوسط بودن پوشـش   ي دو و سه بودن بیشتر مرتعدرجه-

هـاي بـزرگ    هاست و وجـود عرصـه   برابر ظرفیت مرتع 7/2ها (مازاد دام  % آن90

ي پـایین مـالی    برداران و بنیـه  برداري، مشکل نسق بهره مرتعی، مشاعی بودن بهره

چنـین اسـت تبـدیل    آید. هم  هاي اساسی توسعه به شمار می ها از جمله چالش آن

روزافزون سطح مراتع به کاربري)؛

ي  بوم منطقه، بر اثر توسعه و تقاضاي فزاینده زیرفشار چندگانه قرار گرفتن زیست-

مصرف؛

ها؛ کاهش کشت گیاهان دارویی و صنعتی در مرتع-

یمی و کم بازده و سطح قد هايهاي کشاورزي، وجود باغ ي زمین کم بودن سرانه-

نامناسب مکانیزاسیون؛

ي ایجـاد صـنایع تبـدیلی، تکمیلـی و      گـذاري مناسـب در زمینـه    نداشتن سـرمایه -

هـا (مثـل مهـار     سـاخت  چنـین در ایجـاد زیـر    داري محصولات تولیدي و هم نگه

هاي سطحی، آموزش و ترویج، انتقال آب، تجهیز و نوسـازي، مکانیزاسـیون،    آب

برداري در بخش)؛ افزایش بهره افزایش عملکرد و
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هـا و ادارات   نامشخص بودن ارزش اعتباري کشاورزي و تولیدکنندگان نزد بانک-

ي محصولات کشاورزي، نبـود و ضـعف سیسـتم     دولتی، کارا نبودن سیستم بیمه

جهت بازاریابی فروش محصولات.

  پیشنهادها

ل بیکـاري  در حال حاضر یکی از مسائل مهم اجتماعی در ایـن شهرسـتان مشـک   -

است، به طوري که توجه مسئولین را به خود جلـب کـرده اسـت و راهکارهـاي     

اند. در جهت رفع اساسـی ایـن مشـکل بـه نظـر       مختلفی جهت رفع آن ارائه داده

شـود یـک جـا و در      هایی که به صورت انفرادي داده مـی  رسد که مجموع وام می

هاي تولیدي و  ه، مجتمعي بزرگ تولیدي مثل احداث سد، کارخان قالب یک پروژه

آید. زایی پایدار به وجود می ... هزینه شود. در این صورت اشتغال

هاي زیـر   پیاده کردن اصول منطبق با کشاورزي پایدار که به طور نظام یافته هدف-

حفاظـت از منـابع آب و    هاي گیاهی و جانوري،  کند: حفظ تنوع گونه را دنبال می

ها، کـاهش خطـرات ناشـی از مصـرف      ي تمام نسلخاك، ایجاد امنیت غذایی برا

ي بهینه  یابی به تولید پایدار و با دوام کشاورزي، استفاده هاي شیمیایی، دست نهاده

پـا، اسـتقلال و    از جمله آب و خاك)، توجه به کشاورزان خـرده  از منابع محدود (

خودکفایی ملی و بهبود وضعیت اقتصادي.

ي روسـتایی و فـراهم   هـاي کشـاورزي در منطقـه   ي دبیرستان اندازي و توسعه راه-

آمـوزان منـاطق روسـتایی در ایـن قبیـل واحـدهاي        ي جذب دانـش  نمودن زمینه

اي  هاي فنی و حرفه هاي کشاورزي در آموزش آموزشی (متأسفانه جایگاه آموزش

اي وزارت کار و  بسیار ناچیز است). به همین منظور سازمان آموزش فنی و حرفه

با توجه به جایگاه بخـش کشـاورزي در تولیـد ناخـالص ملـی و       امور اجتماعی،

اي را بـه طـور    هاي آمـوزش فنـی و حرفـه    اشتغال مولد این بخش، اجراي برنامه

جدي مورد توجه قرار دهد.
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ي سطوح تولید (شاملِ قبـل از تولیـد، حـین تولیـد،      برداران در کلیه آموزش بهره-

بندي)، براساس معیارهاي اصولی و فنـی   بستهداري و تبدیل و  حین برداشت، نگه

برداران و تولیدکنندگان. به منظور ارتقاي سطح دانش و مهارت بهره

هاي خروجی شهرسـتان بـا احـداث سـد و گسـترش عملیـات        سازي آب ذخیره-

هاي انتقال و توزیع آب  ي تأسیسات و شبکه آبخیزداري در سطح منطقه و توسعه

محدودیت آب و احتمال بروز بحران آب در آینـده،   در سطح مراتع. با عنایت به

هـاي نـوین آبیـاري،     هاي آبیـاري تحـت فشـار، اسـتفاده از سیسـتم      اجراي طرح

ي بهینه از منابع آب و خاك (کاهش مصرف آب و جلوگیري از فرسایش  استفاده

خاك)، احداث بندهاي انحرافی و پوشش انهار به منظور تـأمین آب کشـاروزان،   

هاي کشاورزي سنتی اغلب مسـیري   بهینه از آب و خاك (زیرا که کانالي  استفاده

بـه دلیـل قابلیـت جـذب زمـین و       طولانی و بافتی سنتی دارند و آب کشاورزي،

رود). درصد آن به هدر می 50هاي غیر استاندارد، اغلب بیش از  وجود دریچه

هـا   ی و سردخانهي گندم، انبارهاي عمومی و فن  ي سیلوها، انبارهاي ذخیره توسعه-

داري محصولات؛ براي نگه

پروري صنعتی و عشایري و ایجاد سـایت پـرورش    احداث مجتمع واحدهاي دام-

هاي شهرستان؛ آبزیان در سایر سراب

گـذاري بـراي    داران به منظور سـرمایه  گیري جدي جهت جلب نظرات سرمایه پی-

اعت، باغبانی و ... هاي مختلف امور دام، زر ایجاد صنایع تبدیلی و تکمیلی بخش

هـاي   ي صـنایع تبـدیلی و تکمیلـی بخـش     ریزي دقیق به منظـور توسـعه   و برنامه

پروري، زراعت، باغبانی جهت ایجاد امنیـت بیشـتر در تولیـد و ایجـاد ارزش      دام

افزوده در تولید بخش در شهرستان؛

ي  ریزي اصولی جهت افزایش عملکرد در واحد سـطح و توسـعه در همـه   برنامه-

هـاي   ها، با استفاده از علوم و فناوري جدید و پیشـرفته و اسـتفاده از شـیوه   بخش

نوین اجرایی؛
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ي فرهنــگ بیمــه، بــه منظــور تحــت پوشــش بیمــه قــرار دادن  تــرویج و توســعه-

محصولات مختلف کشاورزي جهت افزایش امنیت تولید و پرداخـت خسـارات   

ناشی از حوادث غیر مترقبه به کشاورزان؛

ز وظایف قابل واگذاري به بخـش تعـاونی و خصوصـی، بـه منظـور      واگذاري بخشی ا- 

گري؛ گري و افزایش تولیّ هاي تعاونی و خصوصی و کاهش تصدي توانمندسازي بخش

ي کشت صنوبر و گردو در شهرستان (با توجه به کاربرد چوب صـنوبر در   توسعه-

عت صنعت کاغذسازي و تولید فیبر و نئوپان و اسـتفاده از چـوب گـردو در صـن    

دکوراسیون)؛

گذاري تولیدات کشـاورزي و کوتـاه کـردن دسـت مافیـاي       بهبود وضعیت قیمت-

محصولات کشاورزي و حمایت بیشتر دولت از بخش کشاورزي و انتقال سرمایه 

به سمت مناطق روستایی به صورت متعادل؛

سازي اراضی و اصـلاح و بهبـود قـوانین مربـوط بـه       پارچه ي یک تلاش در زمینه-

هاي  بالا بردن سطح مکانیزاسیون و روش ي کشاورزي آبی، زمین، توسعهمالکیت 

هاي تجهیز و نوسازي اراضی به منظور جلوگیري  علمی و فنی نوین، اجراي طرح

ي بهینـه از منـابع آب و خـاك بـه منظـور کـاهش        از خرد شدن اراضی، اسـتفاده 

یش درآمـد  هـاي تولیـد، افـزایش عملکـرد در واحـد سـطح و نهایتـاً افـزا         هزینه

برداران و بالا بردن ضریب امنیت تولید و افزایش امید به زندگی در روستا؛ بهره

هاي تولید سبزي و صیفی، احداث واحدهاي تولید قارچ خوراکی،  احداث گلخانه-

ي سـرد آن، خریـد    احداث کارگاه تکثیر پرورش ماهی و اسـتخرهاي دومنظـوره  

بنـدها، ایجـاد تجهیـز و     مبـاین و دنبالـه  انواع ادوات کشاورزي، اعم از تراکتور، ک

احداث  ي واحدهاي مکانیزاسیون کشاورزي، توجه و گسترش طرح طوبا،  توسعه

ي پرورش زنبورداري؛ پروري و توسعه هاي دام شهرك

ریزي مسـتمر، هدفمنـد، مشـارکتی و     خط مشی و برنامه مشخص کردن سیاست، -

متناسب با وضعیت کشاورزي؛
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اه به کشاورز و تـلاش در شـناخت دانـش بـومی روسـتائیان و      تجدیدنظر در نوع نگ- 

ها براساس اصول واقعی تعاون؛ هاي مردمی و تعاونی گیري و حمایت از تشکّل شکل

گـذاران و   توجه به اهمیت و نقش زنان و فعالیت آنان در کشاورزي، از سوي سیاست- 

(تحقیقات در مورد نوع کار و ها  ریزان توسعه در هنگام طراحی و اجراي برنامه برنامه

هاي کشاورزي کاملاً ضروري است)؛ اهمیت مشارکت زنان در فعالیت

بندي محصولات کشاورزي و صنایع تبدیلی و تولید گیاهان  توجه به صنعت بسته-

دارویی؛

ي کشت ارگانیک، مدیریت تلفیقی تولیـد، اعمـال    توجه به سلامت غذا و توسعه-

هاي کشاورزي؛ یفی تولیدات و فرآوردهاستانداردهاي ملی، کنترل ک

تزریق تسهیلات بانکی در بخش (با ضوابط مربوطه)، ساده و روان کـردن بحـث   -

هـاي   هاي بانکی در بخش کشـاورزي، سـاده و روان کـردن موافقـت     نامه ضمانت

اصولی (خارج از ضوابط دست و پاگیر) براي ارباب رجوع؛

ها، جهت استفاده از  شاورزي و دانشگاهارتباط مستمر و مداوم با مرکز تحقیقات ک-

دانش روز و به هنگام نمودن آخرین دستاوردهاي علمی و فنی در این بخش.

  گیري نتیجه

با توجه به افزایش روزافزون جمعیت و محدود بودن زمین، آب و سایر منابع کشـاورزي  

راد و جهـت  گویی به نیاز روزافزون و امنیـت غـذایی اف ـ   در شهرستان نهاوند، براي پاسخ

هـاي نـوین بـراي بهبـود      ي کشاورزي و استفاده از فنـاوري و روش  یابی به توسعه دست

  کمیت و کیفیت تولیدات کشاورزي به طور گسترده، نیازمند تلاش خواهیم بود.

ي پایدار است.  ي کشاورزي یکی از اجزاي مهم توسعه به طور کلی بحث توسعه 

ي پایـدار و حتـی حفـظ     یابی به توسـعه  دست بنابراین بدون توجه به کشاورزي فکر

ي  هاي توسعه هاي آتی، خیالی بیش نیست و لازم است برنامه میزان تولیدات در سال
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هـا از   گـذاري  ها و سـرمایه  اي از تحقیقات گرفته تا ترویج انتقال فناوري ملی و منطقه

  صافی کشاورزي، که در واقع موتور توسعه و رشد اقتصادي است، بگذرد.

عنـوان  خیز به  هاوند به دلیل دارا بودن آب و هواي مناسب و اراضی مستعد و حاصلن

پروري استان همدان و شهر شیلاتی غیرسـاحلی   باغبانی) و دام قطب کشاورزي (زراعت، 

هـاي   هـا و توانمنـدي   گیـري از قابلیـت   کشور مطرح شده است. شهرستان نهاوند با بهره

اختی و مـدیریتی خـود و بـا چیرگـی بـر تنگناهـا و       اي، زیرس ـ سـرمایه  طبیعی، انسـانی، 

هـا و بـا    ها و تهدیدها به فرصت ها به قوت ي ضعف هاي موجود، تبدیل نقطه محدودیت

گیـري از   بـا بهـره  (محیطـی خـود    بـرداري از تـوان طبیعـی و زیسـت     حفظ، احیا و بهره

، تعاونی و هاي خصوصی وري بهینه از تولید و نقش فعال بخش هاي نوین و بهره فناوري

ي توسـعه   ي امیدبخش را دارد کـه از دروازه ، این آینده)هاي کشاورزي دولتی در فعالیت

  هاي فخرآفرین تولید و اشتغال برخوردار گردد. گذر کند و از جلوه
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